



Résultats semestriels du groupe BCGE
au 30 juin 2022

2 Sommaire

Les faits marquants	3
Bilan consolidé – Groupe BCGE	6
Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE	7
Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE	8
Annexe restreinte consolidée – Groupe BCGE	
Bilan – Maison mère BCGE	9
Compte de résultat – Maison mère BCGE	10

Impressum

Editeur: Banque Cantonale de Genève
communication@bcge.ch

Les faits marquants

Bénéfice net record

La BCGE affiche une performance économique excellente au premier semestre. Le bénéfice net atteint un nouveau record à CHF 78 mios (+21.9%). L'ensemble des indicateurs de performance se situe à haut niveau, portés par des volumes d'affaires en hausse. Les actifs gérés et administrés se situent à CHF 33.0 mias, les créances à la clientèle et hypothécaires à CHF 18.7 mias. Les fonds propres en progression constante atteignent CHF 1.869 mias (+2.3%). Le résultat opérationnel est en hausse marquée à CHF 94 mios et la couverture de capital est robuste à 16.5%. Sauf dégradation de la conjoncture et compte tenu des développements commerciaux planifiés, la banque s'attend à un résultat global en progression sur l'année. Les résultats de l'année 2022 seront publiés le 21 février 2023.

- **Le chiffre d'affaires maintient un rythme de croissance soutenu**

Le positionnement stratégique de la banque lui permet de capter les secteurs porteurs des économies suisse et internationale. Les actifs gérés et administrés s'élèvent à CHF 33.0 mias (-3.3%) et les créances à la clientèle et hypothécaires à CHF 18.7 mias (+2.1%). Le bénéfice net atteint quant à lui un nouveau record à CHF 78 mios.

La banque a enregistré une croissance marquée de ses revenus et son chiffre d'affaires s'élève à CHF 231.2 mios (+12.6%). Cette performance est obtenue grâce à la contribution de l'ensemble des métiers de la banque. Le résultat net des opérations d'intérêt à CHF 133 mios, les commissions à CHF 69.1 mios et les opérations de négoce à CHF 19.1 mios, sont en hausse. La part du chiffre d'affaires en EUR et en USD se monte à 29.1% et témoigne de l'internationalisation des activités. Les charges d'exploitation de CHF 129.0 mios traduisent l'investissement de la banque dans de nouvelles compétences et technologies en vue de la croissance future. L'effectif du Groupe a progressé de 22 nouveaux postes pour atteindre les 856 collaborateurs (en équivalent temps plein).

- **BCGE: contributeur majeur du financement de l'économie genevoise**

Les financements octroyés par la banque aux entreprises et aux particuliers s'élèvent à CHF 18.7 mias. 21'049 entreprises font confiance à la BCGE, soit 287 de plus depuis le 31 décembre 2021. Les créances hypothécaires sont stables, signe d'une politique de diversification disciplinée puisque leur part se monte à 43% du total du bilan de la banque.

- **Très bonne résistance des actifs gérés et administrés**

Les actifs de la clientèle privée sont en augmentation et s'établissent à CHF 18.4 mias (+0.8%). L'évolution des actifs de la clientèle institutionnelle reflète les performances du marché et s'inscrivent à CHF 14.6 mias (-8.0%). L'apport net des nouveaux mandats discrétionnaires est de CHF 112 mios et les 40 fonds de la gamme Synchrony totalisent pour leur part CHF 3.5 mias. La plateforme de trading online 1816 passe quant à elle le cap des 11'500 investisseurs.

- **Hausse continue des fonds propres**

Les fonds propres maintiennent leur progression avec un ajout de CHF 41.9 mios sur le semestre, ce qui les porte à un total de CHF 1.869 mia. Le ratio de couverture des fonds propres consolidés est robuste à 16.5%, bien au-dessus de la norme requise de 12%. La BCGE appartient au cercle des banques bien capitalisées et sûres comme en atteste son rating de AA-/A-1+/Stable (novembre 2021).

- **192 nouveaux actionnaires**

Le cercle des actionnaires privés et institutionnels s'élargit d'année en année pour atteindre les 15'615 actionnaires au 30 juin dont 15'230 privés. La part flottante du capital est largement distribuée puisque 83% des actionnaires détiennent entre 1 et 50 actions.

- **Performance de l'action BCGE: +7.8%**

Le cours de l'action BCGE a fortement progressé durant le premier semestre et termine la période au cours de CHF 173.0. En dépit de cette belle évolution, le potentiel d'appréciation demeure important puisqu'en comparaison du niveau des fonds propres, la valeur intrinsèque du titre se situe à CHF 262.2.

Les faits marquants

▪ **Priorités stratégiques 2022**

Les priorités stratégiques qui guident le développement de la BCGE sont les suivantes :

- Partenaire central de l'économie régionale et des PME
- Leader du financement du logement privé et social à Genève
- Conseiller reconnu et performant en private banking suisse et international
- Expert en asset management et en fonds de placement
- Vecteur du rayonnement de l'économie et du commerce genevois en Suisse et dans le monde
- Acteur innovant en digitalisation bancaire
- Accompagnant de la clientèle, entreprise et privée, dans le cadre de la transition énergétique

▪ **Perspectives 2022**

La banque poursuit son expansion commerciale en captant la reprise économique. Elle s'appuie sur la diversité de ses compétences et sur l'adéquation de son modèle d'affaires aux demandes de l'économie genevoise et suisse

- La croissance des affaires à forte valeur ajoutée et la fidélité de sa clientèle confirment le positionnement stratégique favorable de la BCGE
- La solidité financière de la banque en fait une adresse de dépôt sûre et stable
- La banque s'attend à la persistance de taux bas et à une conjoncture économique encore robuste ; des conditions susceptibles d'une part de peser sur sa marge d'intérêts et, d'autre part, de soutenir ses revenus de commissions
- L'augmentation des crédits restera modérée en raison de la réglementation sur les fonds propres et une politique de prudence en particulier dans le financement immobilier
- La banque accentue le développement des affaires moins consommatrices de fonds propres (gestion de fortune privée et institutionnelle, conseil aux entreprises) et élargit son offre pour les entreprises (private equity et M&A)

Sauf dégradation de la conjoncture et compte tenu des développements commerciaux planifiés, la banque s'attend à un résultat global en progression sur l'année

Les faits marquants

Principaux chiffres consolidés du premier semestre 2022

Résultat, en CHF 1'000	30.06.2022	30.06.2021	Variation 2022 vs 2021	
Produits d'exploitation	231'178	205'342	25'836	12.6%
Charges d'exploitation	129'002	125'353	3'649	2.9%
Résultat opérationnel	93'738	77'258	16'480	21.3%
Bénéfice semestriel	78'426	64'345	14'081	21.9%
ROE (rendement du capital)	8.55%	7.46%	109 points de base	14.5%

Bilan et volumes traités, en CHF 1'000	30.06.2022	31.12.2021		
Total du bilan	29'133'240	28'293'691	839'549	3.0%
Créances hypothécaires	12'616'793	12'665'892	-49'099	-0.4%
Actifs gérés et administrés	33'031'632	34'145'974	-1'114'342	-3.3%
Fonds propres	1'869'097	1'827'222	41'875	2.3%
Ratio des fonds propres <i>tier 1</i>	15.28%	15.11%	17 points de base	1.1%
Ratio des fonds propres réglementaires disponibles	16.46%	16.49%	-3 points de base	-0.1%
Effectifs (équivalents 100%)	856	834	22	2.6%

Bilan consolidé – Groupe BCGE

ACTIFS	30.06.2022	31.12.2021	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Liquidités	6'732'713	6'467'963	264'750	4.1
Créances sur les banques	1'157'283	857'787	299'496	34.9
Créances résultant d'opérations de financement de titres	19'150	-	19'150	n/a
Créances sur la clientèle	6'123'665	5'689'608	434'057	7.6
Créances hypothécaires	12'616'793	12'665'892	-49'099	-0.4
Opérations de négoce	49'341	53'944	-4'603	-8.5
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	16'807	17'094	-287	-1.7
Immobilisations financières	2'051'482	2'124'776	-73'294	-3.4
Comptes de régularisation	49'893	38'535	11'358	29.5
Participations	68'472	64'042	4'430	6.9
Immobilisations corporelles	125'259	128'684	-3'425	-2.7
Valeurs immatérielles	518	702	-184	-26.2
Autres actifs	121'864	184'664	-62'800	-34.0
Total des actifs	29'133'240	28'293'691	839'549	3.0
Total des créances subordonnées	31'111	29'853	1'258	4.2
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	-	-	-	-
PASSIFS	30.06.2022	31.12.2021	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements envers les banques	2'333'599	3'194'426	-860'827	-26.9
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	763'398	163'064	600'334	368.2
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	18'991'335	18'233'404	757'931	4.2
Engagements résultant d'opérations de négoce	28'272	3'925	24'347	620.3
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	13'431	8'648	4'783	55.3
Obligations de caisse	783	803	-20	-2.5
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	4'618'750	4'597'245	21'505	0.5
Comptes de régularisation	100'244	110'102	-9'858	-9.0
Autres passifs	409'219	148'490	260'729	175.6
Provisions	5'112	6'362	-1'250	-19.6
Réserves pour risques bancaires généraux	250'000	250'000	-	-
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve issue du capital	299'167	306'764	-7'597	-2.5
Réserve issue du bénéfice	921'817	827'544	94'273	11.4
Réserve de change	-28'576	-24'442	-4'134	16.9
Propres parts du capital	-12'183	-18'287	6'104	-33.4
Intérêts minoritaires au capital propre	446	409	37	9.0
Bénéfice / perte (résultat de la période)	78'426	125'234	-46'808	-37.4
<i>dont part des intérêts minoritaires au bénéfice consolidé</i>	37	21	16	76.2
Total des passifs	29'133'240	28'293'691	839'549	3.0
Total des engagements subordonnés	334'745	334'745	-	-
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	334'745	334'745	-	-
OPERATIONS HORS BILAN	30.06.2022	31.12.2021	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements conditionnels	1'140'945	1'328'273	-187'328	-14.1
Engagements irrévocables	637'700	731'444	-93'744	-12.8
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	291'507	238'120	53'387	22.4
Crédits par engagement	89'703	117'903	-28'200	-23.9

Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE

	30.06.2022	30.06.2021	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
RÉSULTAT DES OPÉRATIONS D'INTERÊTS				
Produits des intérêts et des escomptes	127'228	125'192	2'036	1.6
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	18	27	-9	-33.3
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	2'836	2'744	92	3.4
Charges d'intérêts	-185	-1'598	1'413	-88.4
Résultat brut des opérations d'intérêts	129'897	126'365	3'532	2.8
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	3'055	-22'508	25'563	-113.6
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts	132'952	103'857	29'095	28.0
RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE COMMISSIONS ET DES PRESTATIONS DE SERVICE				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	31'623	31'273	350	1.1
Produit des commissions sur les opérations de crédit	22'451	21'321	1'130	5.3
Produit des commissions sur les autres prestations de service	19'501	18'110	1'391	7.7
Charges de commissions	-4'503	-4'890	387	-7.9
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service	69'072	65'814	3'258	5.0
RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE NÉGOCE ET DE L'OPTION DE LA JUSTE VALEUR				
Sous-total résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	19'126	17'017	2'109	12.4
AUTRES RÉSULTATS ORDINAIRES				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	7'330	10'489	-3'159	-30.1
Produit des participations	10'228	4'856	5'372	110.6
Résultat des immeubles	590	500	90	18.0
Autres produits ordinaires	3'140	3'209	-69	-2.2
Autres charges ordinaires	-11'260	-400	-10'860	2'715.0
Sous-total autres résultats ordinaires	10'028	18'654	-8'626	-46.2
Total des produits d'exploitation	231'178	205'342	25'836	12.6
CHARGES D'EXPLOITATION				
Charges de personnel	-79'557	-76'147	-3'410	4.5
Autres charges d'exploitation	-49'445	-49'206	-239	0.5
Sous-total charges d'exploitation	-129'002	-125'353	-3'649	2.9
"Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles"	-9'357	-8'255	-1'102	13.3
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	919	5'524	-4'605	-83.4
Résultat opérationnel	93'738	77'258	16'480	21.3
Produits extraordinaires	25	13	12	92.3
Charges extraordinaires	-	-	-	-
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-	-	-	-
Impôts	-15'337	-12'926	-2'411	18.7
Bénéfice semestriel	78'426	64'345	14'081	21.9
<i>dont: part des intérêts minoritaires au bénéfice semestriel groupe</i>	37	-10	47	-470

Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE

en CHF 1'000	Capital social	Réserve issue du capital	Réserve issue du bénéfice	Réserves pour risques bancaires généraux	Réserve de change	Propres parts du capital (poste négatif)	Intérêts minoritaires	Résultat de la période	Total
Capitaux propres au début de la période de référence	360'000	306'764	952'778	250'000	-24'442	-18'287	409		1'827'222
Acquisition de propres parts au capital						-1'505			-1'505
Aliénation de propres parts au capital						7'443			7'443
Bénéfice/(perte) résultant de l'aliénation de propres parts au capital		-166				166			-
Différences de change					-4'134				-4'134
Dividendes et autres distributions		488	-32'400						-31'912
Attribution spéciale à l'Etat de Genève (20% du dividende payé)			-6'480						-6'480
Autres dotations / (prélèvements) affectant les réserves pour risques bancaires généraux									0
Autres dotations/(prélèvements) affectant les autres réserves et arrondi		-7'919	7'919				37		37
Bénéfice/Perte (résultat de la période)								78'426	78'426
Capitaux propres à la fin de la période de référence	360'000	299'167	921'817	250'000	-28'576	-12'183	446	78'426	1'869'097

Annexe restreinte consolidée – Groupe BCGE

- Les faits marquants mentionnés en pages 3 à 5 contiennent les indications relatives aux facteurs économiques ayant influencé les résultats sous revue et leurs variations par rapport à l'année précédente.
- Pas de modification significative du périmètre de consolidation relative aux produits et charges extraordinaires.
- Aucun événement significatif n'est survenu après la date de l'établissement du boucllement.

Produits et charges extraordinaires consolidés

	30.06.2022	30.06.2021
	en CHF 1'000	en CHF 1'000
Produits extraordinaires		
Autres	25	13
Total	25	13
Charges extraordinaires		
Total	0	0

Bilan – Maison mère BCGE

ACTIFS	30.06.2022	31.12.2021	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Liquidités	6'711'363	6'450'913	260'450	4.0
Créances sur les banques	1'846'145	1'603'467	242'678	15.1
Créances résultant d'opérations de financement de titres	19'150	-	19'150	n/a
Créances sur la clientèle	5'290'251	4'818'462	471'789	9.8
Créances hypothécaires	12'616'793	12'665'892	-49'099	-0.4
Opérations de négoce	49'326	53'927	-4'601	-8.5
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	16'807	17'094	-287	-1.7
Immobilisations financières	1'978'018	2'050'589	-72'571	-3.5
Comptes de régularisation	43'626	35'164	8'462	24.1
Participations	95'695	94'903	792	0.8
Immobilisations corporelles	120'990	123'962	-2'972	-2.4
Valeurs immatérielles	173	267	-94	-35.2
Autres actifs	119'744	182'355	-62'611	-34.3
Total des actifs	28'908'081	28'096'995	811'086	2.9
Total des créances subordonnées	5'627	4'614	1'013	22.0
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	-	-	-	-
PASSIFS	30.06.2022	31.12.2021	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements envers les banques	2'286'293	3'178'095	-891'802	-28.1
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	763'398	163'064	600'334	368.2
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	18'904'786	18'139'842	764'944	4.2
Engagements résultant d'opérations de négoce	28'272	3'925	24'347	620.3
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	13'890	9'076	4'814	53.0
Obligations de caisse	783	803	-20	-2.5
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	4'618'750	4'597'245	21'505	0.5
Comptes de régularisation	95'488	104'875	-9'387	-9.0
Autres passifs	407'679	145'823	261'856	179.6
Provisions	5'532	6'190	-658	-10.6
Réserves pour risques bancaires généraux	250'000	250'000	-	-
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve légale issue du capital	289'290	297'210	-7'920	-2.7
<i>dont réserve issue d'apports en capital exonérés fiscalement</i>	<i>158'592</i>	<i>166'512</i>	<i>-7'920</i>	<i>-4.8</i>
Réserve légale issue du bénéfice	828'075	745'833	82'242	11.0
Propres parts du capital	-12'183	-18'287	6'104	-33.4
Bénéfice reporté / perte reportée	421	728	-307	-42.2
Bénéfice / perte (résultat de la période)	67'607	112'573	-44'966	-39.9
Total des passifs	28'908'081	28'096'995	811'086	2.9
Total des engagements subordonnés	334'745	334'745	-	-
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	<i>334'745</i>	<i>334'745</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
OPERATIONS HORS BILAN	30.06.2022	31.12.2021	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements conditionnels	1'112'536	1'299'105	-186'569	-14.4
Engagements irrévocables	691'233	794'218	-102'985	-13.0
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	291'507	238'120	53'387	22.4
Crédits par engagement	89'703	117'903	-28'200	-23.9

Compte de résultat – Maison mère BCGE

	30.06.2022	30.06.2021	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
RÉSULTAT DES OPÉRATIONS D'INTERÊTS				
Produits des intérêts et des escomptes	116'349	113'561	2'788	2.5
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	16	27	-11	-40.7
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	1'570	2'417	-847	-35.0
Charges d'intérêts	-198	-1'869	1'671	-89.4
Résultat brut des opérations d'intérêts	117'737	114'136	3'601	3.2
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	1'127	-20'969	22'096	-105.4
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts	118'864	93'167	25'697	27.6
RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE COMMISSIONS ET DES PRESTATIONS DE SERVICE				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	29'997	29'683	314	1.1
Produit des commissions sur les opérations de crédit	20'288	19'156	1'132	5.9
Produit des commissions sur les autres prestations de service	18'771	17'007	1'764	10.4
Charges de commissions	-4'500	-4'889	389	-8.0
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service	64'556	60'957	3'599	5.9
RÉSULTAT DES OPÉRATIONS DE NÉGOCE ET DE L'OPTION DE LA JUSTE VALEUR				
Sous-total résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	19'296	17'018	2'278	13.4
AUTRES RÉSULTATS ORDINAIRES				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	7'330	10'489	-3'159	-30.1
Produit des participations	5'253	5'925	-672	-11.3
Résultat des immeubles	590	500	90	18.0
Autres produits ordinaires	3'195	3'307	-112	-3.4
Autres charges ordinaires	-11'115	-410	-10'705	2'611.0
Sous-total autres résultats ordinaires	5'253	19'811	-14'558	-73.5
Total des produits d'exploitation	207'969	190'953	17'016	8.9
CHARGES D'EXPLOITATION				
Charges de personnel	-73'619	-70'592	-3'027	4.3
Autres charges d'exploitation	-45'263	-45'371	108	-0.2
Sous-total charges d'exploitation	-118'882	-115'963	-2'919	2.5
"Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles"	-9'000	-9'822	822	-8.4
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	339	5'849	-5'510	-94.2
Résultat opérationnel	80'426	71'017	9'409	13.2
Produits extraordinaires	25	13	12	92.3
Charges extraordinaires	-	-	-	-
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-	-	-	-
Impôts	-12'844	-11'344	-1'500	13.2
Bénéfice semestriel	67'607	59'686	7'921	13.3



BANQUE CANTONALE DE GENÈVE

Siège : Quai de l'Île 17 – 1204 Genève

Téléphone : +41 (0)58 211 21 00

E-mail : info@bcge.ch

www.bcge.ch

Lausanne : Avenue de la Gare 50 – 1001 Lausanne

Zurich : Lintheschergasse 19 – 8001 Zürich

Bâle : Aeschengraben 10 - 4051 Bâle

Bureaux de représentation

Dubaï : Sheikh Zayed Road, Park Place – 14th Floor

PO Box 102810 – Dubai – UAE

Hong Kong : Unit 1803 18/F Alexandra House – Chater Road 18
Central – Hong Kong – China

FILIALES

Banque Cantonale de Genève (France) SA

Lyon : Place Louis-Pradel 20 – France – 69001 Lyon

Anncy : Avenue Gambetta 46 – France – 74000 Anncy

Paris : Rue de la Baume 5 – France – 75008 Paris

www.bcgef.fr

Capital Transmission SA

Quai de l'Île 17 – 1211 Genève 2

www.capitaltransmission.ch

Dimension SA

Avenue de la Gare 20 – 1003 Lausanne

www.dimension.ch

Loyal Finance AG

Gessnerallee 38 – 8001 Zurich

www.loyalfinance.ch